Spercheosque, et virginibus bacchata Lacaenis  
 Taygeta! o qui me gelidis convallibus Haemi  
 Sistat, et ingenti ramorum protegat umbra!

Felix qui potuit rerum cognoscere causas,  
 490 Atque metus omnes et inexorabile fatum  
 Subjecit pedibus, strepitumque Acherontis avari!  
 Fortunatus et ille, deos qui novit agrestes,  
 Panaque, Silvanumque senem, Nymphasque sorores!  
 Illum non populi fasces, non purpura regum  
 495 Flexit, et infidos agitans discordia fratres,  
 Aut conjurato descendens Dacus ab Istro;  
 Non res Romanae perituraque regna; neque ille  
 Aut doluit miserans inopem, aut invidit habenti.  
 Quos rami fructus, quos ipsa volentia rura  
 500 Sponte tulere sua, carpsit; nec ferrea jura  
 Insanumque forum, aut populi tabularia vidit.

Sollicitant alii remis freta caeca ruuntque  
 In ferrum; penetrant aulas et limina regum.  
 Hic petit excidiis urbem miserosque Penates,  
 505 Ut gemma bibat et Sarrano dormiat ostro;  
 Condit opes aliis defossoque incubat auro;  
 Hic stupet attonitus rostris; hunc plausus hiantem  
 Per cuneos (geminatus enim plebisque patrumque)  
 Corripuit; gaudent perfusi sanguine fratrum,  
 510 Exsilioque domos et dulcia limina mutant,  
 Atque alio patriam quaerunt sub sole jacentem.  
 Agricola incurvo terram dimovit aratro:  
 Hinc anni labor; hinc patriam parvosque Penates  
 Sustinet, hinc armenta boum meritosque juvencos;  
 515 Nec requies quin aut pomis exuberet annus,  
 Aut fetu pecorum, aut Cerealis mergite culmi,  
 Proventaque oneret sulcos, atque horrea vincat.  
 Venit hiems: teritur Sicyonia bacca trapetis;  
 Glande sues laeti redeunt; dant arbuta silvae;

- Et varios ponit fetus autumnus, et alte 520  
 Mitis in apricis coquitur vindemia saxis.  
 Interea dulces pendent circum oscula nati;  
 Casta pudicitiam servat domus; ubera vaccae  
 Lactea demittunt, pinguesque in gramine laeto  
 Inter se adversis luctantur cornibus haedi. 525  
 Ipse dies agitat festos, fususque per herbam,  
 Ignis ubi in medio et socii cratera coronant,  
 Te, libans, Lenaee, vocat, pecorisque magistris  
 Velocis jaculi certamina ponit in ulmo,  
 Corporaque agresti nudant praedura palaestrae. 530
- Hanc olim veteres vitam coluere Sabini,  
 Hanc Remus et frater; sic fortis Etruria crevit  
 Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma,  
 Septemque una sibi muro circumdedit arces.  
 Ante etiam sceptrum Dictaei regis, et ante 536  
 Impia quam caesis gens est epulata juvencis  
 Ausreus hanc vitam in terris Saturnus agebat;  
 Necdum etiam audierant inflari classica, necdum  
 Impositos duris crepitare incudibus enses.
- Sed nos immensum spatiis confecimus aequor, 540  
 Et jam tempus equum fumantia solvere colla.

\* \* \*

## EXTRACTOS DE LA ENEIDA

## AENEIS

## LIBRO I

Arma virumque cano, Trojae qui primus ab oris  
 Italiam fato profugus Laviniaque venit  
 Litora, multum ille et terris jactatus et alto

- 5      Vi superum, saevae memorem Junonis ob iram,  
 Multa quoque et bello passus, dum conderet urbem  
 Inferretque deos Latio, genus unde Latinum  
 Albanique patres atque altae moenia Romae.
- 10     Musa, mihi causas memora, quo numine laeso,  
 Quidve dolens regina deum tot volvere casus  
 15     Insignem pietate virum, tot adire labores  
 Impulerit. Tantaene animis caelestibus irae?  
 Urbs antiqua fuit (Tyrii tenuere coloni)  
 Carthago, Italiam contra Tiberinaque longe  
 Ostia dives opum studiisque asperrima belli;  
 20     Quam Juno fertur terris magis omnibus unam  
 Posthabita coluisse Samo: hic illius arma,  
 Hic currus fuit; hoc regnum dea gentibus esse,  
 Si qua fata sinant, jam tum tenditque fovetque.  
 Progeniem sed enim Trojano a sanguine duci  
 25     Audierat, Tyrias olim quae verteret arces;  
 Hinc populum late regem belloque superbum  
 Venturum excidio Libyae: sic volvere Parcas.  
 Id metuens veterisque memor Saturnia belli,  
 Prima quod ad Trojam pro caris gesserat Argis,—  
 30     Necdum etiam causae irarum saevique dolores  
 Exciderant animo: manet alta mente repostum  
 Judicium Paridis spretaeque injuria formae  
 Et genus invisum et rapti Ganymedis honores;  
 His accensa super, jactatos aequore toto  
 Troas, reliquias Danaum atque immitis Achilli  
 Arcebat longe Latio, multosque per annos  
 Errabant acti fatis maria omnia circum.  
 Tantae molis erat Romanam condere gentem.  
 Vix e conspectu Siculae telluris in altum  
 35     Vela dabant laeti et spumas salis aere ruebant,  
 Cum Juno, aeternum servans sub pectore vulnus,  
 Haec secum: «Mene incepto desistere victam

- Nec posse Italia Teucrorum avertere regem?  
 Quippe vtor fatis. Pallasne exurere classem  
 Argivum atque ipsos potuit submergere ponto,  
 Unius ob noxam et furias Ajacis Oilei? 40  
 Ipsa Jovis rapidum jaculata e nubibus ignem,  
 Disjecitque rates evertitque aequora ventis;  
 Illum exspirantem transfixo pectore flamas  
 Turbine corripuit scopuloque infixit acuto:  
 Ast ego, quae divum incedo regina, Jovisque  
 Et soror et conjux, una cum gente tot annos  
 Bella gero. Et quisquam numen Junonis adorat  
 Praeterea aut supplex aris imponent honorem?» 45
- Talia flammato secum dea corde volutans  
 Nimborum in patriam, loca feta furentibus austris,  
 Aeoliam venit. Hic vasto rex Aeolus antro  
 Luctantes ventos tempestatesque sonoras  
 Imperio premit ac vinclis et carcere frenat.  
 Illi indignates magno cum murmure montis 55  
 Circum claustra fremunt; celsa sedet Aeolus arce  
 Sceptra tenens mollitque animos et temperat iras.  
 Ni faciat, maria ac terras caelumque profundum  
 Quippe ferant rapidi secum verrantque per auras.  
 Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris 60  
 Hoc metuens molemque et montes insuper altos  
 Imposuit regemque dedit, qui foedere certo  
 Et premere et laxas sciret dare jussus habenas.
- Ad quem tum Juno supplex his vocibus usa est:  
 «Aeole (namque tibi divum pater atque hominum rex 65  
 Et mulcere dedit fluctus et tollere vento),  
 Gens inimica mihi Tyrrehenum navigat aequor.  
 Ilium in Italiam portans victosque Penates:  
 Incute vim ventis submersasque obrue puppes,  
 Aut age diversos et disjice corpora ponto. 70  
 Sunt mihi bis septem praestanti corpore Nymphae,